

令和4年度

事業報告書

特定非営利活動法人 ARUN Seed

1 事業の成果

これまで事業の目的としてきた、社会的投資の概念を日本及び世界において普及させることにより、地球上のどこに生まれた人もひとりひとりの才能を発揮できる社会の構築のため、国際協力の活動、経済活動の活性化を図る活動、社会教育の推進を図る活動、及びこれらに関わる団体・法人への助言、援助を継続的に推進した

1) 社会的企業の発掘・社会的投資事業

- ・ 世界22か国から72社の社会的企業を集め、ビジネスコンペティションを開催した。またこの投資・運営資金調達のため、クラウドファンディングを実施した。こうした活動について、団体ウェブサイト、ニュースレター、SNS等で情報発信を行った。
- ・ 起業家との定期的なコミュニケーションを継続し、事業への助言、社会的インパクトの進捗確認を行った。また事業の進捗状況について、定期的に支援者への報告を実施した。
- ・ また前出のイベントとは別に、企業のCSR活動と連携し、ビジネスコンペを共催した。
- ・ 団体が有する起業家ネットワークを活用したオンラインコミュニティ、「起業家プラットフォーム」を立ち上げた。
- ・ NPOとして初めて、大手金融機関が参加する「インパクト志向金融宣言」に署名した。

2) 普及啓発事業

- ・ 投資先の現況やインパクトについて、団体のウェブサイト、ニュースレター、SNSで情報発信を行い、途上国における社会課題や、それに取り組む起業家たちの姿を伝えた。
- ・ また、より情報を伝えやすくできるようウェブサイトを刷新した（今年度も継続）。
- ・ 大学・高校、学会や団体で、講演会やワークショップを行った。また仙台市と連携し、地場の経営者や起業家を対象に、6回シリーズのセミナーを開催した。

3) 人材育成事業

- ・ 社会人、学生を対象に、「サステナブルビジネス・スクール入門編」を3回開催。また初めての試みとして、前出のビジネスコンペと連動した「サステナブルビジネス・スクールCSIチャレンジ編」を開催した。
- ・ 学生インターンを積極的に受け入れ、活動への参加、また社会人ボランティアとの交流をつうじ、社会的企業や社会的投資について実践的な学びの場を提供した。

4) 調査研究事業

- ・ JICA、他団体などと情報交換、協力・協働関係を継続した。

・ 日本企業の海外事業について、インパクト評価・管理の研修、コンサルテーションを実施した。

5) 組織運営基盤の強化

- ・ 財団からの助成により組織診断を実施した（今期も継続実施）。
- ・ 組織診断の結果に基づき、団体のガバナンス体制について見直し案を策定した。令和5年度より導入予定。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 22,862 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
参加型の社会的投資プラットフォームの構築	1) ビジネスコンペの実施	8~1月	三翔ビル 本郷他	15名	支援先企業、及びその受益者 団体支援者、イベント参加者	既存支援先受益者350万人、今回ビジネスコンペファイト7社受益者280万人、団体支援者、及びリチした人数8200人	13,163
有望な社会起業家の発掘・支援	2) 既存取引先の伴走支援	毎月					
社会起業家への社会的投資、知識、技術、ネットワークの提供	3) 企業とのビジネスコンペ開催	4月					
	4) 起業家プラットフォーム立ち上げ	6~3月					
社会的投資に関する情報提供	1) 支援先についての情報発信 2) 起業家プラットフォーム構築 3) ウェブサイト刷新	随時 6~3月 8~3月	三翔ビル 本郷他	10名	支援先企業、及びその受益者 団体支援者	既存支援先受益者350万人 団体支援者1600人	1,643
社会的投資に関するセミナー、講演会の開催	1) 大学・高校、団体、学会等での講演実施 2) 仙台市とのセミナー共催	随時 10~3月	各開催先、及び三翔ビル本郷	7名	講演、セミナー参加者	1500人	
グローバル人材育成	1) サステナブルビジネス・スクール入門編、CSI チャレンジ編計4回開催 2) 大学・高校での講演・ワークショップ実施 3) 学生インターンの受入れ	8~2月 随時 随時	三翔ビル本郷、及び各開催先	4名	スクール受講者、講演参加者、インターン	1) 22人 2) 500人 3) 29人	3,239

調査研究の企画、実施、出版物の作成、及び助言事業	1) 企業の海外事業について、インパクト評価・管理のコンサルテーションを実施 2) JICA、他団体との連携、情報交換	12～3月 随時	三翔ビル 本郷他	3名	支援先企業、及びその受益者 特定せず	1) 10人 2) 特定せず	1,747
その他この法人の目的を達成するための必要な事業	団体運営に関わる事務局活動	随時	三翔ビル 本郷他	2名	特定せず	特定せず	3,068

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
	該当なし				

活動計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	500,000	
賛助会員受取会費	2,563,000	3,063,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	8,710,548	8,710,548
3. 事業収益		
CSIチャレンジ事業収益	11,142,540	
人材育成事業-スクール収益	228,334	
普及啓発事業-セミナー・講演等収益	1,565,185	
調査研究事業収益	26,467	12,962,526
4. その他収益		
助成金等	1,324,728	
受取利息	48	1,324,776
経常収益計		26,060,850
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	2,880,000	
給料手当	2,928,508	
法定福利費	878,699	
人件費計	6,687,207	
(2) その他経費		
業務委託費	2,318,772	
謝金	418,000	
会議費	273,634	
交際費	29,770	
旅費交通費	2,051,411	
通信運搬費	647,104	
消耗品費	44,343	
地代家賃	528,000	
賃借料	17,600	
保険料	14,816	
諸会費	232,580	
租税公課	592	
支払手数料	2,033,105	
新聞図書費	9,152	
支払利息	61,875	
支払報酬料	880,000	
広告宣伝費	206,906	
賞金*	3,338,250	
その他経費計	13,105,910	
事業費計		19,793,117
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	720,000	
給料手当	732,127	
法定福利費	219,675	
人件費計	1,671,802	
(2) その他経費		
業務委託費	304,848	
会議費	11,942	
交際費	7,117	
旅費交通費	262,673	
通信運搬費	123,021	
消耗品費	4,958	
地代家賃	132,000	
賃借料	4,400	
保険料	1,854	
諸会費	58,145	
租税公課	148	
支払手数料	207,338	
新聞図書費	2,288	
支払利息	15,469	
支払報酬料	220,000	
広告宣伝費	40,920	
その他経費計	1,397,121	
管理費計		3,068,923
経常費用計		22,862,040
過年度損益修正損	47,000	
当期正味財産増減額		3,151,810
法人税、住民税及び事業税		0
前期繰越正味財産額		14,922,241
次期繰越正味財産額		18,074,051

*賞金-ビジネスコンテストに関わる業務委託料収入の一部が賞金として外部に支払われるもの

法人名：特定非営利活動法人 ARUN SEED

貸借対照表

2023 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	10,414,518	
未収金	338,050	
その他流動資産	0	
流動資産合計		10,752,568
2. 固定資産		
(1) 投資その他資産		
投資有価証券	14,449,426	
差入保証金	40,000	
投資その他の資産計	14,489,426	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	1,886,120	
無形固定資産計	1,886,120	
固定資産合計		16,375,546
資産合計		27,128,114
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	561,465	
未払費用	3,938,250	
前受金	100,000	
預り金	36,175	
その他流動負債	590,173	
流動負債合計		5,226,063
2. 固定負債		
長期借入金	3,828,000	
固定負債合計		3,828,000
負債合計		9,054,063
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		14,922,241
当期正味財産増減額		3,151,810
正味財産合計		18,074,051
負債及び正味財産合計		27,128,114

法人名： 特定非営利活動法人 ARUN SEED

財産目録

2023 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	0	
MUFG口座	8,612	
楽天（法人）	10,405,906	
未収金		
正会員会費（2023年3月引落分含）	50,000	
賛助会員会費（2023年3月引落分）	238,050	
前期修正	50,000	
流動資産合計		10,752,568
2. 固定資産		
(1) 投資その他の資産		
投資有価証券		
Stellapps Technologies Pvt Ltd	5,878,078	
Nano Job Consultants Pvt Ltd (Bookmyba	2,765,348	
PT Karya Dua Anyam	5,806,000	
差入保証金		
地代家賃保証金	40,000	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	1,886,120	
固定資産合計		16,375,546
資産合計		27,128,114
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
職員給与	0	
ソフトウェア仮勘定	450,120	
その他未払費用	111,345	
未払費用		
役員報酬・給与	600,000	
賞金*	3,338,250	
前受金		
正会員会費	100,000	
預り金		
源泉所得税・雇用保険料（従業員負担分）	36,175	
MUFGカード	590,173	
流動負債合計		5,226,063
2. 固定負債		
長期借入金		
日本政策金融公庫	3,828,000	
固定負債合計		3,828,000
負債合計		9,054,063
正味財産		18,074,051

*賞金-ビジネスコンテストに関わる業務委託料収入の一部が賞金として外部に支払われるもの

年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ 理事・監事	(ヤマオカ サトコ)		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	2022年4月1日 ～ 2023年3月31日
		山岡 聡子			
2	○ 理事・監事	(ヨネクラ セイイ チロウ)		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		米倉 誠一郎			
3	○ 理事・監事	(ニシゴオリ トシヤ)		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		西郡 俊哉			
4	理事 ○ 監事	(カマタ ヒロミツ)		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鎌田 博光			
5	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 ARUN Seed

	氏名	
1	山岡 聡子	
2	米倉 誠一郎	
3	西郡 俊哉	
4	高津 智也	
5	毛利 聡子	
6	定金 基	
7	林田 絵美	
8	木越 純	
9	池島 利裕	
10	鎌田 博光	
11		
12		